5

СОГЛАШЕНИЕ № ___

о взаимодействии между Администрацией Краснощёковского района и Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением «Усть- Козлухинской средней (полной) общеобразовательной школой»
по реализации мероприятий комплекса мер по модернизации системы общего образования в Алтайском крае в  2012г.

с.Краснощеково                                                           «____» ___________ 2012 г

Администрация Краснощековского  района, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице главы Петрова Евгения Владимировича, действующего на основании Устава,  с одной стороны, и МКОУ «Куйбышевская СОШ», Краснощековского района, Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Школа», в лице директора школы Суворова Юрия Витальевича  , действующего на основании утвержденного Устава
№ 706 от 16 ноября 2011., с другой стороны, при совместном упоминании – «Стороны», руководствуясь постановлением  Администрации края  от             14.02.2012№ 66 и соглашением от 20.02.2012 № 22-11/1-05, заключенным между Министерством по образованию и науки Российской Федерации и Алтайским краем, о реализации мероприятий комплекса мер по модернизации системы общего образования в Алтайском крае в  2012 году, заключили настоящее соглашение  (далее – Соглашение) о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Администрацией  субсидии из федерального бюджета, поступивших в  муниципальный бюджет в 2012 году,  бюджету Школы на финансовое обеспечение комплекса мер по модернизации системы общего образования в Алтайском крае в 2012 году (далее - субсидия).
1.2.Условиями предоставления субсидии является:

а) наличие  в Школе  комплекса мер по модернизации общего образования, утвержденного в установленном законодательством Краснощёковского района порядке (далее – комплекс мер);

б) наличие в Школе бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, возникающих при реализации комплекса мер;

в) обязательство Школы по обеспечению соответствия значений показателей, устанавливаемых нормативными правовыми актами, значениям показателей результативности предоставления субсидии, установленным настоящим Соглашением.

1.3. Размер  субсидии,  предоставляемой  бюджету   Школы    по настоящему Соглашению составляет __________________ (рублей).
Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Школы____________________ рублей,  что составляет____________от общей суммы субсидии, выделенной на реализацию комплекса мер.

1.4. Перечисление субсидии из муниципального бюджета осуществляется на счета, открытые Школой в территориальном органе Федерального казначейства Российской Федерации по Алтайскому краю.
1.5. Субсидию, предусмотренную на приобретение оборудования,  Администрация вправе направить на проведения конкурсных мероприятий в соответствии с Федеральным законом  от 21.07.2005 N 94-ФЗ (ред. от 12.12.2011) "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" (с изм. и доп., вступающими в силу с 01.01.2012).  Администрация обязуется передать оборудование в Школу согласно дополнительному соглашению. Сумма софинансирования Школы определяется после получения оборудования.
1.6.  Финансовые средства, выделенные по целевому назначению, должны расходоваться в соответствии с бюджетным законодательством.
Школа несет ответственность за достоверность переданной  Администрации Краснощековского района информации по реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования в Алтайском крае в  2012 году.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Администрация обязуется:

2.1.1. В установленном порядке доводить до Школы  лимиты бюджетных обязательств;

2.1.2. В соответствии с распоряжением Администрации Алтайского края от 28.03.2012 г. № 114-р перечислить субсидию бюджету Школы при соблюдении условий, предусмотренных настоящим Соглашением;
2.1.3. Осуществлять контроль за исполнением обязательств, вытекающих из Соглашения, в том числе за целевым использованием Школой  субсидии, полученной в рамках настоящего Соглашения;

2.1.4. Обеспечить осуществление мониторинга реализации мероприятий по модернизации Муниципальных систем общего образования.
2.2. Администрация  вправе:

2.2.1. Осуществлять проверки соблюдения Школой  условий, установленных при предоставлении субсидии, и соответствия представленных отчетов фактическому состоянию;

2.2.2. Осуществлять оценку достижения целей субсидии исходя из достигнутых значений показателей результативности предоставления субсидии;

2.3. Школа обязуется:
2.3.1. Соблюдать условия, установленные при предоставлении субсидии, в соответствии с нормативным правовым актом, указанным в пункте 1.1 настоящего Соглашения;

2.3.2. Отразить в доходной части бюджета Школы средства, поступившие из федерального бюджета по коду ___________________ «Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию региональных систем общего образования»;

2.3.3. Обеспечить достижение следующих значений показателей результативности предоставления субсидии в 2012 году:

	№    п/п
	Наименование показателя результативности   предоставления субсидии
	Значения показателя результативности субсидии

	I
	II
	III
	IV

	1.
	Размер средней заработной платы учителей в муниципалитете
	12860
	12867
	12878
	13632

	2.
	Доля школьников, обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам, в общей численности школьников (%)
	3,8
	3,8
	12,7
	12,7

	2.1.
	Начальное общее образование (%)
	3,8
	3,8
	12,7
	12,7

	2.2.
	Основное общее образование  (%)

	2.3.
	      Среднее полное общее образование (%)

	3.
	Доля учителей, получивших в установленном порядке первую и высшую квалификационные категории      и подтверждение соответствия занимаемой должности, в общей численности учителей
	0
	0
	0
	6,7

	4.
	Доля руководителей и учителей общеобразовательных учреждений, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную  переподготовку для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в общей численности руководителей и учителей образовательных учреждений
	6,7
	6,7
	0
	13,3

	5.
	Доля общеобразовательных учреждений, осуществляющих дистанционное обучение обучающихся, в общей численности общеобразовательных учреждений
	10,2
	10,2
	10,2
	10,2

	6.
	Динамика снижения потребления по всем видам топливно-энергитических ресурсов
	положительная
	положительная
	положительная
	положительная

2.3.4. Стороны осуществляют контроль за целевым использованием выделенных денежных средств, имущества и оборудования общеобразовательными учреждениями, полученных в рамках настоящего Соглашения, в том числе за достижением целевых индикаторов и показателей реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования в Алтайском крае в 2012 году.

2.3.5. Ежеквартально (до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом) представлять в Муниципалитет  отчет об осуществлении расходов бюджета Школы, источником финансового обеспечения, которых является субсидия, и о достигнутых значениях показателей результативности предоставления субсидии;

2.3.6. Не использованный на 1 января текущего финансового года остаток субсидий подлежит возврату в федеральный бюджет в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и федеральным законом о федеральном бюджете на текущий финансовый год и плановый период;

2.3.7. В случае изменения платежных реквизитов незамедлительно уведомить Администрацию путем направления соответствующего письменного извещения, подписанного уполномоченным лицом;

2.3.8. Представить по требованию Администрации:

сведения о реализации в Школе системы нормативно-подушевого финансирования общеобразовательных учреждений и новой системы оплаты труда учителей общеобразовательных учреждений или план-график их введения;
сведения, необходимые для осуществления мониторинга реализации мероприятий по модернизации муниципальных систем общего образования, в том числе в электронном виде, в разрезе всех типов и видов общеобразовательных учреждений;

сведения о доведенном объеме средств на выплату заработной платы учителям по каждому общеобразовательному учреждению субъекта Российской Федерации;

2.3.9.
Выполнять иные обязательства, установленные законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

3. Ответственность Сторон
3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Школа несет ответственность согласно бюджетному законодательству Российской Федерации за несоблюдение условий предоставления субсидии в соответствии с целями ее предоставления, установленными настоящим Соглашением, недостижение значений показателей результативности, установленных подпунктом 2.3.3 настоящего Соглашения, недостоверность и несвоевременность представляемой в Администрацию информации, предусмотренной настоящим Соглашением.

4. Заключительные положения
4.1. Споры между Сторонами решаются путем переговоров, а при
не достижении согласия - в судебном порядке.

4.2. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

4.3. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном согласии Сторон или по требованию одной из Сторон при нарушении другой Стороной условий настоящего Соглашения и при письменном извещении о расторжении с указанием причины расторжения настоящего Соглашения.

4.4. Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до исполнения Сторонами своих обязательств.

4.5. Настоящее Соглашение составлено в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр – Администрации Краснощековского района, один - Школе.

5. Реквизиты Сторон

	          Администрация

Администрация Краснощековского

района

Юридический (фактический) адрес: 658340
с.Краснощеково,  ул. Ленина, д.152,
Глава Администрации Краснощековского района
_______________/Е.В. Петров/
	               Школа

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

МКОУ «Усть – Козлухинская сош» Краснощёковского района Алтайского края
Юридический (фактический)  адрес: 658355 с Усть-Козлуха. ,  ул. Школьная 1а  ОГРН 1022202217443;

       ИНН 2251001941
_________________/Ю.В.Суворов

М.п.                                                               М.п.

«_____»______________2012 год          «_____»_________________2012год